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ACUERDO No. 005

{ Mayo 03 del 2000 )

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO DE
INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PASTO PARA LA VIGENCIA FISCAL
DEL ANQ 2000

EL CONCEJO MUNICIPAL DE PASTO

En uso de sus facultades Constitucionales vy Legales conferidas especialmente en las Leyes
38 de 1998, 179 de 1994, 225 de 1995 y el Decreto 568 de 1996, ¥

ACUERDA:

ARTICULO PRIMERO.- Adicionar en el Presupuesto de Ingresos y Gastos del
Municipio de Pasto para la vigencia fiscal de 2000, os valores efectivamente recibidos del
Tesoro Nacional por concepto de la Participacion en los Ingresos Cormientes Nacionales -
PICN vigencias 1998 y 1999 en la suma de § 3.619.716.766 que no fueren ejecuiados
durante el afto pasado; los mayores recaudos durante 1999 por concepto de rentas con
destinacion especifica como son?  Contribucion Bomberil por valor de $§ 80.000.000;
Rendimientos del Convenio Fondo Nacional de Regalias Municipio de Pasto por valor de
$70.000.000, arrendamiento de puestos es las Plazas de Mercado por valor de $ 80.000.000

y mayores recaudos en las rentas del Municipio vigencia 1999 por valer de § 156.518. 196
de acuerdo con el siguiente detalle:

INGRESOS
CODIGO DE NOMERE DE LA CUENTA VALOR A ADICIONAR
LA CUENTA
1 INGRESOS
15 OTROS INGRESOS  VIGENCIAS 4.006.235.262
ANTERIORES
CCDIGO DE NOMBRE DE LA CUENTA VALOR A ADICIONAR 3
Sy DE LA CUENT ALOR A ADICIONAI 2 1
1501 Participacion en los lngresos Corrientes 3.619.716.766
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Nacionales - PICN- recursos 1998- 1999
Contribucién Bomberi] 1999

B0.0663 0086

1503 Rendimientos Convenio Fondo Nacional de T, 06 0
Regalias Municipio de Pasto

1504 Fondo Cuenta de Agricultura 80,000, 006

1505 Mayores ingresos para funcionamiento 156.518.496

vigencia 1999

Con base en lo anterior, adicionar en el Presupuesto de Gastos de Inversién Social, como 2
detalla a continuacibn:

GASTOS
CODIGO DE NOMERE DE LA CUENTA VALOR A ADICIONAR
LA CUENTA
2 GASTOS
25 OTROS GASTOS VIGENCIAS 4.006.235.262
ANTFRIORES :
2501 Recursoz PICN 1998-1999 J3.619.716.766
250101 FDUCACION 1.5%6.430.479
25010101 DESTINACION URBANA 1.306.542.274
2501010101  Provecto Mejoramiento de la calidad 701.513.800
2501010102  Personal docente 96.431.980
2501010103  Operacion de centros educativos 15.521.874
2501010104  Proyectos educativos 392.647.876
2501010105  Servicio de la Deuda 100.726.744
25010102 DESTINACION RURAL 249.588 20%
2501010201  Provecto Mejoramiento de la calidad 115.425.363
2501010202  Personal docente 14.526.669
2501010203 Proyectos educativos 119.636.173
250102 SALUD 53.157.610
25010201 DESTINACION URBANA 46.667.066
2501020101  Promocién de la salud y prevencién de la 4.614.081
enfermedad
2501020102 Acceso de la poblaci6n al sistema 28.035.323
2501020103  Prestacion de servicios de baja complejidad 14.017.662
25010202 DESTINACION RURAL 6.490.544
2501020201  Promocion de la salud v prevencion de la 701.680
enfermedad
2501020202 Acceso de la poblacion al sistema 3.859.249
2501020203 Prestacion de servicios de baja complejidad 1.929.62}

YOI -
CODIGO DR

LACUENTA

NOMBFE DE LACUENTA

VALOR A ADICIONAR.
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2501030103
2501030104
25010302

2501030201

250104
25010401
2501040101
25010402
2501040201

250108
25010501
2501050101
2501050102
25010502
2501050201

230106
25010601
2501060101

250107
25010701
2501070101
2501070102

25010702
2501070201

2150108
25010801
2501080101
2501080102
2501080103
25010802
2501080201

Cuencas Hidrograficas

Otros Proyectos de Saneamiento Bésico
DESTINACION RURAL

Cuencas Hidrograficas

CULTURA Y TURISMO
DESTINACION URBANA

Apoyo grupos artisticos v culturales
DESTINACION RURAL

Apovoe grupos artisticos y culturales

DEPORTE Y RECREACION
DESTINACION URBANA

Juegos Nacionales da] atio 2000

Otros proyectos deportivos v de recreacion
DESTINACION RURAL

Juegos Nacionales del afio 2000

INFRAESTRUCTURA VIAL
DESTINACION URBANA
Preinversidn e inversion vial

DESARROLLO AGRARIO
DESTINACION URBANA
Convemo con la Red de Solidandad
Taller  capacitacién
comunitaria
DESTINACION RURAL
Convenio con ia Red de Selidaridad

DESARROLLO INSTITUCIONAL
DESTINACION URBANA
Promocion v divulgacion municipal
Sistematizacién municipal
Organizacion y desarroilo institucional
DESTINACION RURAL

Promocion y divulgacion municipal

comercializacion

504814 845
1060.000.000
15.0%% 947
15.088.947

6.543.983
5.254.650
5.254.650
1.289333
1.289.333

173.284 461
133.748.296
63.748.296
72.205.263
39.536.165
39.536.165

99.158.309
99.158.309
99.158.309

32.174.481
30.768.870
30.394.389

174.481

1405611
1.405.611

78.836.514
72.435.739
26.435.739
40.000.000
6000 000
6.400.775
6.400.778

1*01“3 A(,[ A POT ABLP \ SA’W ‘Vl I¥ \T() 1.269 963 743
BASICO

25010301 DESTINACION URBANA 1.194 814 845

2501030101 Umdad Ambiental 400 000 000

2501030102 Residuos Sélidos 190 000 006
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CODIGO DE
LA CUENTA
250109
25010901
2501090101

2501090102

230110
25011001
2501100101
25011002
2501100201

250111

25011101
2501110101

2501110102

250112
25011201
2501120101

2502

250201
25020101

2503

250301
25030101

2504

250401
25040101
250402
25040201

NOMEBRE DE LA CUENTA

DESARROLLO COMUNITARIO
DESTINACION URBANA
Proyecto Minga para la pastusidad
Proyecto Cultura politica

LIBRE ASIGNACION DEPORTES
DESTINACION URBANA

Juegos Nacionales del afio 2000
DESTINACION RURAL

Juegos Nacionales del ario 2000

LIBRE ASIGNACION CQULTURA Y
TURISMO

DESTINACION URBANA
Construc.dotacién, mantenimiento Centros
culturales

Apovo a Carnavales

SERVICIO DE LA DEUDA
DESTINACION URBANA
Capital e intereses crédito Fopade POT

GASTOS CON  CONTRIBUCION
BOMBERIL

DESTINACION URBANA

Convenio Cuerpo de Bomberos Voluntarios
de Pasto

GASTOS CON  RENDIMIENTOS
CONVENIO FONDO NACIONAL DE
REGALIJAS MUNICIPIO DE PASTO
DESTINACION RURAL

Proyecto Multiproposito Guamuez

GASTOS CON FONDO CUENTA DE
AGRICULTURA

DESTINACION URBANA

Inversion en plazas de mercado
DESTINACION RURAL

Central de Abastos

‘\_ A .b:,?..":' :‘_\: 'A_‘}',

9,800, 00}
9,800,000
1.800.000
8.000.000

328321.874
230.393.110
230.393.110
97.928.764
97.928.764

30.000.000
25.000.000

5.000.000
40.000.000

40,000,000
40000000

80.000.000
80.000.000
£0.000.000
70.000.000
70.000.000

80.000.000

50.000.000 2 7

50.000.000
30.000.000

30 000 QG
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QODIGO DE NOMERE DE LACUENTA VALOR A ADICION A2
LACUENTA
2505 GASTOS CON MAYORES INGRFESOS 156.515.49%
ENRENTAS MUNICIPALES
250501 DESTINACION URBANA
25050101 Inversion con recursos propios municipales 156.518.496
2505010101  Reatoro para Concejo Municipal 12.584 950
2505010102  Reaforo para Personeria Municipal g 742 963
2505010103  Reaforo para Contraloria Municipal 9631435
2505010104  Reaforo para Nivel Central 125.559.208

ARTICULO SEGUNDO.- Adiciénese en el Presupuesto de Ingresos y Gastos de
Establecimientos Pablicos v Fondo Cuenta: Direccién Municipal de Seguridad Social en
Salud los recursos provenientes de los Convenios de Capitacion por valor de $533.500.000,
el valor estimado de los aportes de Fosyga 2000 valorado en la suma de $747.948.159,
mayores ingresos durante la vigencia 1999 por un valor total de $ 1.023.072.510
disciminados asi: transterencias de ECOSALUD por valor de $50.096.434.  los
rendimientos financieros por valor de $ 43.603.214; otros ingresos al Fondo por concepto
de liquidacién de contratos por valor de $ 205.059.023; excedente por venta de servicios
por valor de $ 239.250.109 v otros ingresos varios por valor de $ 47.975.834, a1 como los
saldos presupuestales sin ejecutar por valor de $437.087.896, de acuerdo com el siguiente

detalle;
INGRESOS
CODIGO DE NOMRRE DE LA CUENTA VALOE A ADICIONAR
LA CUENTA
1 INGRESOS
14 FSTABLECTMIENTOS PUBLICOS Y
FONDOS CUENTA
1405 FONDO CUENTA DIRECCION 2.304 .520.669
MUNICIPAL DE SEGURIDAD SOCIAL
EN SALUD
140501 Venta de servicios $33.500.000
140503 Otros aportes 747.948.159
140503 Otros Ingresos vigencias anteriores 1.023.072.510

28
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Con base en lo aptenor, adiciomese #n 2l Presupuesto de Gastos de  Establecimientos
Publicos v Fondos Cuenta: Direccion Mumicipal de Seguridad Social en Salud, como se
detalla a continuacion:

GASTOS

AR TV
L Jt -~
b S LR

LA CUENTA
2
24

2405

240501

24050101
24050102
24056103

240502
24050201
24050202

GASTOS

GASTOS ESTABLECIMIENTOS
PUBLICOS Y FONDOS CUENTA
FONDO CUENTA DIRECCION
MUNICTPAL DE SEGURIDAD SOCIAL
ENSALLD

FUNCIONAMIENTO

Gastos de Personal

Gastos Generales

Transferencias comentes

INVERSION SOCIAL

Invers16n Social

Inversion  Social  recursos  vigencias
anteriores

VALOR A ADICIONAR

2.304.520.669

379.925.329
244.302.182

20.700.000
114.923 147

1.924.595.340
1.838.987.066
B5.608.274

ARTICULO TERCERO.- Adicibnese en el Presupuesto de Ingresos v Gastos de
Establecimientos Pablicos v Fondo Cuenta: Juegos Nacionales afio 2000 los recursos
provementes del Coldeportes Nacional por transferencias pendientes de 1999 en la suma de
$2.150.000.000 y ofros ingresos para organizacion e
Nacionales por la suma de $ 300.000.000, de acuerdo con el siguiente detalle;

INGRESOS

CODIGO DE
LACUENTA

14

1408

140801
140802

NOMBRE DE LA CUENTA

ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS Y
FONDOS CUENTA

FONDO CUENTA PASTO JUEGOS
NACIONALES ANO 2000

Transterencias

Otros Ingresos

mauguracion de los Juegos

VALOR A ADICIONAR

29

2.450.000.000

2.150.000.000
300.000.000
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Con ‘base en lo anterior, adicionese en el Presupuesto de Gastos de Establecimientos
Poblicos v Fondos Cuenta: Juegos Nacionales afio 2000, como se detalla a continuacién:

GASTOS
CODIGO DE NOMEBERE DELACUENTA VALOR A ADICIONAR
LACUENTA
2 GASTOS
24 GASTOS ESTABLECIMIENTOS
PUBLICOS Y FONDOS CUENTA
2408 FONDO CUENTA JUEGOS 2.450.000.000
NACIONALES ANO 2000
240802 INVERSION
24080201 Inversion Social 2.450.000.000

ARTICULO CUARTO.- Adicidnese en el Presupuesto de Ingresos y Gastos de
Establecimientos Publicos v Fondo Cuenta: Fondo Cuenta Educacién con recursos de la
Casa de la Cienciay el Juego, el valor estimado a recibir durante la presents vigencia tiscal,
por valor de $ 11.000.000, de acuerdo con el siguiente detalle:

INGRESOS

CODIGO DE NOMBRE DELA CUENTA VALOR A ADICIONAR

LA CUENTA
1 INGRESOS
1409 FONDO CUENTA EDUCACION 11.000.000
140902 Casa de] Juego v de la Ciencia 11.000.000
14690201 Venta de Servicios 10.900.0010
14090202 Otros Ingresos 100.000

30

Con base en lo anterior. adicionese en el Presupuesto de Gastos de Establecimientos
Pisblicos y Fondos Cuenta: Fondo Cuenta Educacién con ingresos provenientes de la Casa
y el Juego, como se detalla a continuacion:
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GASTOS
CODIGO DE NCOMERE DE LA CUENTA VALOR A ADICIONAR
LACUENTA
2 GASTOS
24 GASTOS ESTABLECIMIENTOS
PUBLICOS Y FONDOS CUENTA
2409 FONDO CUENTA EDUCACION 11.000.000
240902 INVERSION 11.000.000
24090202 Inversién Social recursos Casa de la Ciencia 11.000.000
y el Juego :

ARTICULO QUINTO.-  Realicese unos traslados en el Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento del Municipie de Pasto. como se sefiala a continuacion:

CODIGO DE LA NOMEREDELACUENTA ACREDITAR CONTRA
CUENTA CREDITAR
2 PRESUPUESTO DE GASTOS
21 GASTOS DE
FINCIONAMIENTO
2101 ORGANISMOS DE CONTROL Y
CONCEJO
210103 CONTRALORIA MUNICIPAL
21010301 Gastos de Personal 8.092.966
21010302 Gastos Generales 5.183.544
21010303 Transferenicias 13.276.510

ARTICULO SEXTO.- Crear un rubro por $ 8.000.000 en el Presupuesto de Gastos
de Inversion social con recursos de la Participacién en los Ingresos Corrientes Nacionales —
PICN-: Sector Poblacion Vulnerable, acreditando y contra acreditando en el mismeo sector,
como se sefiala a continuacion:

3 ]

CODIGO DE LA NOMERE DE LA CUENTA ACREDITAR CONTRA
CUENTA CREDITAR
2 PRESUPUESTO DE GASTOS
23 INVERSION SOCIAL
2301 INVERSION CON RECURSOS
DE LEY 60/93
230117 POBLACION VULNERABLE
33411301 LTI A AIOALIIO AT 1
LIUTTTUY DLOTOVAUITUNN T %‘:E}JAX 7296357
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2301170102  Atencion espectal a mujeres y mfios 8 000,000
2301170103  Fortalecimiento red de atencion a 8.000.000

poblacion vulnerable

ARTICULO SEPTIMO.- Contracreditese en el Presupuesto de Gastos de Inversion
social con recursos de la Participacion en los Ingresos Corrientes Nacionales ~PICN-:
Sector Prevencion de Desastres el rubro de alencién de emergencias, acreditando a
adquisicion y mantemimiento de equipos, como se sefiala a continuacion:

CODIGO DE LA NOMBRE DE LA CUENTA ACREDITAR CONTRA
CUENTA CREDITAR
2 PRESUPUESTO DE GASTOS
23 INVERSION SOCIAL
2301 INVERSION CON RECURSOS
DE LEY 6093
230110 PREVENCION DE DESASTRES
23011001 DESTINACION URBANA
2301100101  Adguisicion, mantenimiento equipos 2.000.000
de COLDAP
2301100103  Atencion de emergencias 2.000.000

ARTICULO OCTAVO. Modifiquese la denominacion de un rubro en el presupuesto
de Ingresos por comcepto de Recursos de Capital, en las cuentas: Rendimientos
Financieros del Sector Central y Excedentes Financieros de la siguiente manera:

De: DIVIDENDOS
Por acciones

A:  DIVIDENDOS
En acciones y en especie

ARTICULO NOVENO.- Adiciénese en el Presupuesto de Ingresos del nivel Central del
Municipio de Pasto, los recursos del préstamo por § 3.000.000.000 con destino a los
JUEGOS NACIONALES DEL ANO 2000, presupuestado en la vigencia anterior pero que
se recibird en la presente vigencia, de acuerdo con el siguiente detalle:

INGRESOS
CODIGO DE NOMBRE DE LA CUENTA
LACUENTA

1 INGRESOS

12 RECTRSOS DE CAPITAL

o TELEFAX 7296352
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1 RECURSOS DE CREDITO
B LB CREDITO INTERNO
B L eras obhigacrones 3.000.000.000

CVon dase on lo atenor, adicvonese en ol Presupuesto de Gastos con recursos de Crédito
Imerao, como se detalla 1 continuacion:

GASTUS
O DY NOMBRE DE LA CUENTA VALOR A ADICTONAR
LA CTENTA
2 GASTOS
23 NV ERSION SOCTAL
2306 DNVERSION RECURSOS DE CREDITO
2306} INVERSION SOCIAL 3.000.000.000
2300101 Imversion con credito mierno 3.000.000.000

ARTICULODECIMOQ.-  Contracreditese en ol Presupuesto de Gastos de Inversion
soc1ai com recurses de la Estampilla Pro Elecmificacion rural con el cubrir de cubrir las
pecessdades existentes on una m@vor 1nversidn, come se seflala a continuacion:

CODIG0 DE LA NOMBRE DE LA CUENTA ACREDITAR CONTRA
“UENTA CREDITAR H
2 PRESUPUESTO DE GASTOS
23 INVERSION SOCIAL
303 DNVERSION CONRECURSOS
DE ESTAMPIL LA PRO
ELECTRIFICACION
230301 DESTINACION RURAL 33
23030101 Extenston de redes
2303010101  leversiom en electnticacién rural 30.000.000
1303010102  Premversion en slectrificacion rural 30.000.000

MIO DECIMO PRIMERO.- Créase y acreditese un rubro contracreditando
2] Presmweso de Gastos de Ioversioe social con recwrsos—del Eondode-Seeunidad—
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Ciudadana la suma de $10.000.000 con el cubrir de cubrir ¢l reintegro por valores
descontados sin exibilidad, como se sefiala a continuacion:

CODIGC DE LA NCMBRE DE LACUENTA ACREDITAR CONTRA
CUENTA. CREDITAR
2 PRESUPUESTO DE GASTOS
23 INVERSION SOCIAL
2302 INVERSION CON RECURSOS
DE LATEY 41897
230201 DESTINACION URBANA
23020102 Convenios cultura ciudadana 4.006.000
23020103 Alumbrado pablico 3.000.000
23020105 Obligaciones exigibles vigencias 10,000, 000
anferiores
230202 DESTINACION RURAL
23020202 Convenios culfura ciudadana 2 000 000
23020203 Alumbrado publico 1.000.000

ARTICULO DECIMO SEGUNDO.- El presente Acuerdo rige a partir de la focha de
su sancién y publicacion.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado en San Juan de Pasto. a los fres (03 ) dtas del mes de Mayo del atto dos mul ( 2000}

- G, s A
3 FROA LOPWZ

GERMAS ZAMBR *«5’ ORDONEZ PATRICLA FIGL
PRESIDENTE DEL CONCEJO SECRETARIA GENERAL
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POST — SCRIPTL’.\I.- LA SUSCRITA SECRETARIA GENERAL
DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL

HACE CONSTAR:

Que & acuerdo No. 005 de Mayo 03 del 2000, se aprobd en dos debates |
distintos asi:

PRIMER DEBATE: En Comisién de Presupuesto. Abril 14 del 2000,

SEGUNDO DEBATE: En sesion plenania Mayo 03 del 2000,

Dada en San Juan de Pasto. a los tres (03) dias del mes de Mayo de afio

dos mul.
P o i
PATRICIA FIGUEROA m
Secretaria General
Avdé Eliana.

(W)
L
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ALTALDIA MUNICIPAL DE PASTO
FIOMA GENERAL DE ASESORIA JURIDICA

*.O‘
g
Sar Juar S Daste &,//‘

4 22 v D8 200 y/@’

ROy

FATRICIA FIGUEROA LOPET
SEOEAE Senery

SONORABLE TONCE IO MUNICPAL
Sl

Por medw o8l presentea me permito remitir a usted, copia de la sancion y Publicacion
@ Acuerde No. 005 de abnil 10 del 2000 -]

Taye 3o

LO anfendr. Dara Su ConoCEmento v fines pertinentes.

/L

el

FRANCISCO JAVIER AGREDA SALAZAR
Jefe Oficna Aridca

AertyTanis

Apewe Lo enunciado.
Magay M




ALCALDIA MUNICIPAL DE PASTO
DESPACHO DEL ALCALDE

SANCION AL ACUERDO No. 005 DEL 2000

HECHO EL ESTUDIO Y ANALISIS DEL ACUERDO No 005 DEL 3 DE MAYO DEL 2000
"POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN MODIFICACIONES AL PRESUPUESTO
INGRESOS Y GASTOS DEL MUNICIPIO DE PASTO PARA LA VIGENCIA FISCAL D
ANO 2000 " Se ENCUENTRA QUE ESTE SE AJUSTA A LA LEGALIDAD Y
CONSECUENCIA SE LE IMPARTE SU SANCION

M

-

M om
"

SAN JUAN DE PASTO CUATRO (4) DE MAYO DEL DOS MIL (2000).

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

§J NARVAEZ
de Paslo

JIMMY PED
Alc d

LA ASISTENTE DEL DESPACAO DEI ALCALDE
HACE COMNSTAR
Que el acuerdo No. 005 del 3 de mayo del 2000, se publicd ea la E4AIS02A
ONDAS DEL MAT0, el dia 4 de mayo del ado 2000, se;la coastaacia adjaata.

Para constancia se firma 2a San Juan de Pasto, 1 los cuatro (%) dias
del wes de nayo del dus ail (2000).
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San Juan de Pasto, 29 de Mayo ol

Dector

Alcalde de Pasto
Cixdad,

Cordial Saiudo:

- Secreturia General
Concejo Municipal de Pasto

LE,

s
-

i Jmlf)

JIMMY PEDREROS NAR VAEZ

Me permito enviar para su sancidn v b jec
el 4600 “Por medio del cual se realizan modificaciongs
MEresos y uagsios ael Mufz.-.xpw de Fusto, para la vigencia jiscai del aho

2000”
Atentamente,
ALCALDIA MUNICIPAL D p
' % ik NUMERO DE RADICACION AsTO
/ '__-.-"“-"--
ATRICIA I-YG@ER(),;% ECHA RECIBIDA o2 2 05 B>
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